
pag. 1 di 5 

Reg. determine nr. 83 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

“Ardito Desio” 

Palmanova – Provincia di Udine 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N r .  8 3  d e l  g i o r n o  3 0  s e t t e m b r e  2 0 2 2  

 

O G G E T T O  

Formazione e aggiornamento del responsabile tecnico antincendio / Rspp. 

Autorizzazione alla sua partecipazione ad un corso di formazione in presenza 

organizzato dal Centro di formazione STS di Padova - CIG Z943687679 

  

 

 

 

L'anno duemilaventidue, addì trenta del mese di settembre, nella sede 

dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Ardito Desio” di Palmanova 

   

  

 

 

   

   

 I L  D I R E T T O R E  GENERALE  

   

   

con i poteri di cui all’articolo 13 dello Statuto dell’Azienda 



pag. 2 di 5 

Dato atto che il presente atto costituisce determina a contrarre e viene assunto dal sottoscritto 

Direttore generale in qualità di responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i.; 

 

Premesso che questa A.S.P. provvede costantemente ad assicurare la necessaria formazione 

ed aggiornamento del proprio personale, anche sulla base delle evoluzioni normative che interessano 

i vari ambiti di competenza degli uffici interni; 

 

Vista la necessità evidenziata dal responsabile tecnico della sicurezza antincendio di 

provvedere al proprio aggiornamento professionale, con particolare riferimento agli aspetti di 

sicurezza antincendio e di evacuazione delle strutture complesse come quelle dell’ASP Ardito Desio; 

 

Vista la disponibilità sul calendario corsi della struttura STS Formazione di Padova, ente di 

formazione accreditato presso la Regione Veneto, di uno specifico corso con durata 16 ore totali sui 

temi della sicurezza antincendio e nell’utilizzo di software open surce per la modellazione degli 

scenari d’incendio, organizzato su due giornate (13 e 14 ottobre 2022), effettuato in presenza in aula, 

presso la sede dell’Ordine degli Ingegneri di Padova, al costo di € 300,00 (iva esente); 

 

Ricordato che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigore il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 

“Nuovo codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

Visto che l’art. 37 comma 1) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente  ed  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  ad 

€ 40.000,00; 

 

Considerato che per l’attività di formazione sopra descritta sussistono i presupposti per 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c.2 lettera a del Codice sopra citato, il quale prevede che le 

stazioni appaltanti, per affidamenti di importi inferiori ad € 40.000,00 possano procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Considerato altresì che la legge 11.09.2020 n.120 ha innalzato il limite di cui al periodo 

precedente fino a € 75.000,00; 



pag. 3 di 5 

 

Considerato inoltre che le recenti disposizioni normative nazionali contenute nell’ultimo 

decreto semplificazioni (D.L. 77/2021 e relativa legge di conversione) ad oggi consentono 

affidamenti diretti per lavori fino a € 150.000,00 e per servizi e forniture fino a € 139.000,00; 

Richiamato altresì il vigente regolamento aziendale relativo alle modalità di affidamento di 

lavori, servizi e forniture da eseguirsi presso questa ASP; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 130, della Legge di bilancio 2019, che modifica l’art. 1, comma 

450, della Legge 27.12.2006, n. 296, che prevede la possibilità di procedere ad acquisizioni di beni e 

servizi fino all’importo di € 5.000,00 anche senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

 

Verificata preventivamente la disponibilità di fondi; 

 

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della 

L. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i., il codice identificativo di gara (CIG) Z943687679 e che la ditta 

affidataria assumerà gli obblighi prescritti dalla normativa relativamente alla “tracciabilità dei flussi 

finanziari”; 

 

Visti il punto 3) e le lettere k) e l) del punto 4) dell’articolo 13 dello Statuto e dato atto che il 

presente provvedimento viene adottato dal sottoscritto in qualità di Responsabile del procedimento; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A  

 

 

 

1. Di richiamare tutte le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto, ad ogni effetto 

di legge; 

 



pag. 4 di 5 

2. Di iscrivere il proprio dipendente A.M., che ricopre per l’ASP Ardito Desio il ruolo di Rspp e di 

responsabile tecnico antincendio (DM 19.03.2015), autorizzando la sua partecipazione al corso di 

aggiornamento professionale in programma presso la sede della società Centro di formazione 

STS srl, con sede a Padova in Via Romana Aponense n.116, partita iva n.02492480286, nei giorni 

13 e 14 ottobre 2022, autorizzandolo altresì all’utilizzo di un automezzo aziendale per il 

raggiungimento della sede formativa con rimborso a piè di lista anche delle spese di alloggio, 

autostrada e parcheggio, approvando la quota di partecipazione al corso pari a € 300,00 (iva 

esente), imputando il costo del corso al capitolo 3.20.40.40.20.1 denominato “Ricerca, 

addestramento e formazione del personale amministrativo e tecnico”, budget anno 2022; 

 

3. Di liquidare il corrispettivo dovuto al centro di formazione in seguito alla presentazione di 

regolare fattura elettronica corrispondente a quanto sopra riportato, in seguito alle previste 

verifiche di legge in ordine alla regolarità fiscale, previdenziale e contributiva della ditta 

affidataria. 

  



pag. 5 di 5 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

 

 

 

 

Il Direttore generale 

f.to Dottor Flavio Cosatto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Attestato di pubblicazione 

 

La presente determinazione, immediatamente eseguibile, è in 

pubblicazione sul sito aziendale, a norma dell’articolo 32 della Legge n. 

69/2009 e dell’articolo 13 punto 3) dello Statuto, per sette giorni 

consecutivi a far tempo dal 17/10/2022. 

 

Palmanova, 17/10/2022 

  

Il Funzionario responsabile 

f.to Dottor Flavio Cosatto 

 

 

  

 


